MOÇÃO

 Congratula  Wladimir  Soares  pela  criação  do  projeto
 Maio Musical.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  165  do  Regimento  Interno

 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  moção  de  congratulação  para  que,

 após  ouvido  o  douto  Plenário,  seja  encaminhada  a  Wladimir  Soares,  por  ter
 criado o Maio Musical.

 JUSTIFICATIVA:

 No  presente  mês  em  que  a  Secretaria  Municipal  da  Cultura  promove

 o  31o.  Maio  Musical  venho,  através  desta  Moção,  oferecer  uma  homenagem

 para  o  criador  desse  Projeto,  que  foi  uma  inovação  na  história  da  cultura

 municipal,  atraindo  muitos  participantes  em  programação  variada,  para  todos

 os  gostos.  Desde  sua  criação,  o  Maio  Musical  entrou  no  ‘dna’  de  Indaiatuba  e,

 nestes  31  anos,  firmou-se  como  parte  de  sua  identidade  cultural,  fortalecendo  a

 imagem  do  município,  tornando-o  mais  querido  para  os  moradores,  visitantes  e

 até investidores.

 Além  de  fortalecer  a  identidade  cultural  de  Indaiatuba,  já  sendo  um

 marco tradicional que aumenta a percepção de pertencimento e de coesão

PROT-CMI 2131/2023
18/05/2023 - 12:34
MOC 146/2023

 social,  o  evento  também:  (1)  promove  o  turismo,  atraindo  visitantes  de  outros

 lugares  aumentando  a  visibilidade  do  município,  (2)  estimula  a  economia  local

 gerando  emprego  e  renda  temporários  como  hospedagem  alimentação,

 transporte  e  comércio  e  (3)  promove  a  cultura,  dando  oportunidade  para  as

 pessoas  terem  acesso  à  arte  de  forma  gratuita  e  valorizando  os  músicos  locais.

 além de shows midiáticos com artistas famosos.

 Se  tudo  isso  acontece  esplendorosamente,  o  responsável  pela  criação

 desse  marco  cultural  tem  nome  e  deve  ser  sempre  reconhecido:  ele  é

 Wladimir  Soares,  jornalista  formado  na  Faculdade  de  Jornalismo  Cásper

 Líbero.

 Wladimir  Soares  teve  várias  funções  na  história  da  cultura  em  nossa

 cidade:  foi  Diretor  de  Cultura,  Diretor  Artístico  da  Corporação  Musical  Villa

 Lobos,  foi  vereador  nesta  Casa  de  Leis  mas  foi  como  Secretário  Municipal  de

 Cultura  que  ele  criou  o  Maio  Musical,  em  1993,  na  gestão  do  prefeito  Flávio

 Tonin.  Ele  começou  criando  a  própria  Secretaria  da  Cultura,  que  até  então  era

 vinculada  à  Secretaria  da  Educação.  Mesmo  sem  nenhuma  verba  prevista,

 Wladimir tomou como desafio  "fazer cultura naquele  vazio artístico”.

 Ele  narra  que,  inicialmente,  queria  “provocar  a  cidade  despertando  o

 interesse  de  seus  habitantes  para  a  criação  artística”  e  para  isso,  resolveu

 provocar  o  início  de  um  processo  que  seria  de  muito  sucesso  através  de  uma

 apresentação  da  Orquestra  Sinfônica  do  Estado  de  São  Paulo.  Em  seguida,

 decidiu  expandir  e  promover  uma  apresentação  musical  por  dia  durante  todo  o

 mês  de  maio.  Sem  verba  orçamentária,  buscou  atrações  que  eram  mantidas

 pela  Secretaria  Estadual  de  Cultura.  Agendou,  então,  eventos  em  lugares  como

 a  tulha  do  Casarão,  bosque  do  Casarão,  igrejas,  praças.  os  artistas  de

 Indaiatuba  também  despertaram  para  aparecer  nesses  eventos  e  Wladimir

 percebeu  que  a  cidade  não  era  tão  desprovida  como  ele  classificara  antes:

 “percebi que a cidade tinha, sim, uma cultura privilegiada e que ainda era

PROT-CMI 2131/2023
18/05/2023 - 12:34
MOC 146/2023

 subterrânea”.  Pois,  enfim,  chegou  a  vez  desses  artistas  mostrarem  seus

 trabalhos.

 Assim,  o  nome  do  projeto  “  Maio  Musical”  surgiu  logo  depois  que  o

 maestro  Eleazar  de  Carvalho  agendou  para  o  mês  de  maio  a  sua

 apresentação.  “  Maio  me  remeteu  a  uma  lembrança  muito  grata  que  aconteceu

 em  Florença,  na  Itália  ,  quando  assisti  a  algumas  apresentações  do  Maggio

 Musicale  di  Firenze.  Acredito  que  tenha  sido  uma  apropriação  que  ninguém

 ousaria contestar” -  afirma Wladimir Soares.

 Sala das Sessões, 18 de maio de 2023.
 193º de elevação de Indaiatuba à categoria de freguesia

PROT-CMI 2131/2023
18/05/2023 - 12:34
MOC 146/2023